14. SED mane totum dormies.] Plin. Iunior lib. 7. ep. 3. *Quousque regnabis. Quousque vigilabis cum voles? dormies quamdiu voles?* & est locus communis frequens Martiali.

15. GRANDE, & insanum Sophæ.] de hac acclamatione vide supra epigr. 4. n. 8.

16. DVM Sura laudatur tuus.] hunc Liciniam Suram suorum versuum laudatorem, & in Auentino monte ad Dianæ habitantem nominat, lib. 6. ep. 64. De quo etiam mentio, est apud Ælium Spartianum in Hadriano. erat causarum patronus, & Romæ agebat causas. Illud autem superiori versu *non superbus*, non interpretor cum Radero, non ambies honores, & magistratus: Id enim, præterquam quod alienum est ab eius verbi notione, ineptissimum est: Sed *non superbum* intelligo, non elatum, non fastosum, non ceteros contemnentem. Nam illi, qui se ab vrbibus, strepitibus & occupationibus negotiorum fugientes, in rura, & agros se contulerunt, non putant ceteros, qui in mediis aulis ne-

gotiis distenti remanserunt præ se homines esse. Ideò supra dixit,

*Miserere tu felicium.*

Id est, dole felicium vicem, qui securo tuo otio non possunt perfrui, non autem eos contempnas. Vltimum Distichon sic intellige. Quoad vsque aliquis ad iustam laudem, famam, & gloriam perueniat, non est à laboribus, & negotiis cessaturus: At verò cum eò peruenerit, relictis negotiis, iure suo reliquum vitæ tempus potest viuere; nec impudens iudicandus est, si, cùm iam totum vitæ tempus famæ vixerit, reliquum sibi viuat.

#### AD EPIGR. LI.

**N**OTISSIMVS jocus ex Homero; sed non est in cocum, vt in Epigraphæ scribitur, sed in Æmilianum eius dominum, qui Mistyllum vocauerat cocum, non alia causa, quam quod apud Homerum lib. I. Iliad. legerat *μύσσοις τ' ἀέξ τ' ἀμα*, id est, *secabant sane & alia.* & taxat Æmilianum, quòd non alia occasione ductus, hoc nomen indiderat coco, neque erat potior ratio cur primum illud Homeri verbum vsurpasset quam sequentia, quæ sunt *τ' ἀέξ τ' ἀμα*, ex quibus confingit Martialis nomen, non minus sono ipso festiuum, quam *μύσσοις*; nam nomina, quæ desumuntur à Græca lingua parcè ab ea in Latinam sunt detorquenda, id est, ad Latinam consuetudinem, cum aliqua conuenienti ratione accommodanda, vt præcepit Horatius, bene Martiali notus, in arte.

*Et noua fideque nuper habebunt verba fidem: si*

*Græco fonte cadant parcè detorta.*

Et hæc fuit huius loci occasio. Sed ego profecto Æmilianum potius existimo argutum hominem, & facetum fuisse, & non sine causa nomen imposuisse hoc coco suo: Nam quoties vocabat cocum suum, *Mistulle*, dicebat, qui erat vocandi casus nominis eius, & etiam imperantis vox verbi *μύσσοις*, quo facetus esset jocus, vt quoties vocaret cocum, imperaret etiam vt secaret, vel scinderet obsonia. Est simile nomen apud Latinissimum Petronium in satyrico impositum scissori à Trimalcione, cuius authoris verba, quòd aurea verè sint, vt cetera eius operis, libenter transcribam. *Non minus & Trimalcio eiusmodi methodo latus. Carpe, inquit, processit statim scissor, & ad symphoniam ita gesticulatus lacerauit obsonium, vt putares Darium hydraule cantante pugnare. Ingerbat nihilominus Trimalcio tentissima voce, Carpe. Ego suspicatus ad aliquam urbanitatem toties iteratam vocem pertinere, non erubui eum, qui supra me accumbebat, hoc ipsum interrogare. At ille, qui sapius eiusmodi ludos spectauerat; Vides, inquit, illum, qui obsonium carpit? Carpus vocatur; itaque quotiescumque dicit Carpe, eodem verbo & vocat & imperat. Poterat igitur hic cocus Æmiliani, scissoris officio fungi, & eodem loco, quo Trimalcionis Carpus, quoties vocabatur, scindere iuebatur. Et acutè Martialis subsequentia, verba in vnum conflauit, vt cùm Mistyllus imperatus suo nomine cœpisset*

cepisset aliquod obsonium scindere *Taratalla* nomine, & alia item secare & carpere imperaretur. Nec mirum videatur cocum scissoris officio fungi, id enim colligere potes ex *Ælio Lampridio* in *Heliogabalo*, in nefandis eius peftis nuptiis, assumpto *Aurelio Zotico Smyrneo* marito, & *Domino*. *Lampridij* verba sunt, *Nupsti & coit, vt & pronubum* (lego *pronubam*) *haberet, clamaretque, concide magire*: hic enim *Zoticus*, vt testatur *Dio* in excerptis, de artificio quod pater exercuerat, dictus est *magirus*, qua vox cocum significat. Erant igitur ea verba, si sonum expectares imperantis coco vt scinderet obsonium, reapse autem imperabat præcidere, vel percidere: quæ omnia verba obscenæ notionis sunt, vt diximus ad lib. 2. ep. n. 1. Colligo ergo coqui officium esse, etiam scindere obsonia: confirmari potest idem ex loco *Iuuenalis*, sat. 9. vers. 107. male accepto, quâ ab interpunctione in hac editione vltima, quâ ab interpretibus illum non intelligentibus. *Iuuenalis* verba sunt,

*Quo tamen ad cantum Galli facit ille secundi,*

*Proximus ante diem caupo sciet, audiet, & qua*

*Finxerunt pariter librarius, archimagiri Carptores.*

Estque expungendum comma inter illa duo verba *Archimagiri. Carptores*, vt est in bono codice manuscripto, quem ego seruo, & in veteribus excussis. Erant enim *Magiri*, aliqui carptores, quos hic *Archimagiros* vocat, quod superioris, quam reliqui coqui, ordinis erant, vt in prægustatoribus, quorum duo genera obseruo: alterum, quod ad mensam stabat: alterum genus eorum, qui in coquina residebant: & vtrumque genus prægustatorum nomine vocabatur. Sic in *Carptoribus* venit, qui communi etiam cum *Coquis* nomine appellabantur. Solebant etiam hi *Archimagiri* dominos monere de hora prandij vel cenæ, ex culina cui præerant: *Sidonius Apollin.* lib. 2. epist. 9. *Ecce & ab Archimagiro aduentas, qui tempus instare curandi corpora moneret. Quem quidem nuntium per spatia Clepsydre horarum incrementa seruantem, probabat comperentes ingressum, quinta digrediens. Prandebamus breuiter, &c.*

AD EPIGR. LII.

**R**euertuntur ad eundem ludum lepores iidem illi, de quibus epig. 7. 15. & 23. dictum est, quæ consule.

AD EPIGR. LIII.

**A**rtificiosum epigramma est, & totum allegoricum; nam persistit ab initio ad finem in metaphora desumpta ab assertionem, & vindictam libertatis: Rogatque *Quintianum*, vt plagiarium poetam, absque dubio *Fidentinum*, plagij reum faciat, quod versus *Martialis* liberos iam, & à domino manumissos compingat in seruitutem.